
1 
 

7. pielikums  

Jūrmalas Majoru vidusskolas 27.11.2024.  

iekšējiem noteikumiem  

Nr. 2.1-28/2 “Izglītojamo drošības noteikumi”  

 

Par rīcību situācijās, kuras iepriekš nevar paredzēt (piemēram, ja 

izcēlies ugunsgrēks, telpās jūtama gāzes smaka, plūdi) 

1. Vispārīgie jautājumi 

1.1. Noteikumi nosaka nosacījumus drošībai un rīcībai ārkārtējās situācijās, kuras 

iepriekš nevar paredzēt.  

1.2. Ārkārtēja situācija ir gadījumi, kad pastāv briesmas dzīvībai, veselībai, 

drošībai, apkārtējai videi vai īpašumam, piemēram: ugunsgrēks; jūtama gāzes smaka; 

atrasta ķīmiska viela, atrasts aizdomīgs priekšmets; izglītības iestādei izteikti 

spridzināšanas draudi, saņemts aizdomīgs pasta sūtījumi vai citi gadījumi, kas var 

liecināt par sprādzienbīstamību un ugunsgrēka rašanos izglītības iestādē. 

1.2. Ar noteikumiem izglītojamos atbildīgā persona iepazīstina katru gadu 

septembrī, janvārī, pirms izglītojamo brīvlaikiem. (13.pielikums). 

1.3. Izglītojamā pienākums ir ievērot šos noteikumus un izglītības iestādes 

darbinieku norādījumus. 

2. Izglītojamo rīcība mācību iestādē situācijās, kuras iepriekš nevar 

paredzēt 

2.1. Ja izcēlies ugunsgrēks, telpās jūtama gāzes smaka, plūdi vai cita neparedzama 

situācija, ir nekavējoties jāziņo par to atbildīgajam iestādes darbiniekam, kas pārbauda 

ziņotā saturu un veic reglamentējošas darbības. 

2.2. Par konstatētu apdraudējumu veselībai un dzīvībai, iestādē paziņo ar 

trauksmes signālu un mutisku informāciju par nepieciešamību evakuēties. 

2.3. Ja sadzirdēts trauksmes signāls mācību stundas laikā, tad izglītojamajiem 

stingri jāievēro tā pedagoga norādījumi, kurš vada šo stundu. Pedagogs organizē un 

atbild par šīs klases izglītojamo evakuāciju atbilstoši evakuācijas shēmai. 

2.4. Pedagogi atgādina izglītojamajiem paņemt līdzi mobilo telefonu, aizver logus 

un mierīgi organizē evakuāciju saskaņā ar esošajām evakuācijas norādēm. Gadījumā, 

ja evakuācijas ejas vai izejas ir piedūmotas, tad dodas uz tuvāko drošo evakuācijas 

izeju. 



2 
 

2.5. Ja sadzirdēts trauksmes signāls starpbrīdī (starplaikā), un izglītojamais 

atrodas iestādes telpā, tad jāpilda tā pedagoga norādījumi, kurš tajā brīdī atrodas 

vistuvāk. 

2.6. Iziet no ēkas nepieciešams organizēti un ātri. 

2.7. Ja izglītojamie trauksmes sākšanās brīdī atrodas ārpus ēkas, kategoriski 

aizliegts ieiet ēkā. 

2.8. Visi dodas uz pulcēšanās vietu, kas izvietota drošā attālumā:  

2.8.1. siltajā gadalaika periodā pretī ēkas ieejai, 

2.8.2. aukstajā gadalaika periodā Jūrmalas pilsētas muzejā. 

3. Drošības noteikumi, kas jāievēro, sastopoties ar 

sprādzienbīstamiem priekšmetiem 

3.1. Ja saņemtas ziņas par sprāgstvielām telpās un vai spridzināšanas draudi, veikt 

šādas darbības:  

3.1.1. nekavējoši ziņot policijai par spridzināšanas draudiem, ka arī 

precīzi atreferēt saņemto ziņu. Ja saņemts e-pasts, to nepieciešams pārsūtīt uz 

Valsts policijas norādītu e-pastu, iepriekš sazinoties pa tālr. 110 vai 112. Ja 

ziņa par spridzināšanas draudiem saņemta telefoniski, nepieciešams precīzi 

fiksēt visu pausto informāciju un telefona numuru, no kura veikts telefona 

zvans. Klātienē izteiktu spridzināšanas draudu gadījumā fiksē gan izteikto ziņu 

saturu, gan draudu izteicēja vizuālo identitāti un citus saistītos apstākļus;  

3.1.2. ja atrasts aizdomīgs priekšmets vai sainis, to neaiztikt. Sazināties ar 

Valsts policiju pa tālr. 110 vai 112.  

3.1.3. pēc informācijas nodošanas rīkojas saskaņā ar Valsts policijas 

darbinieka sniegtajām norādēm. 

3.2. Nedrīkst pieskarties nepazīstamiem priekšmetiem. 

3.3. Atrodot sprādzienbīstamus priekšmetus, kategoriski aizliegts: 

3.3.1. izkustināt tos no vietas, celt, mest vai citādi mehāniski darboties ar 

tiem; 

3.3.2. censties izjaukt; 

3.3.3. sildīt vai sist pa tiem; 

3.3.4. nest mājās vai uz iestādi, likt krāsnī vai ugunskurā, ūdenī vai akā; 

3.3.5. nodot metāllūžņos. 

3.4. Atrodot sprādzienbīstamus priekšmetus, nepieciešams: 



3 
 

3.4.1. iežogot un uzlikt uzrakstu “BĪSTAMI, MĪNA!” vai “NEPIESKARIES, 

BĪSTAMI!” 

3.4.2. izsaukt Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu vai policiju pa 

telefonu 112 un paziņot pavadošajiem pedagogiem. 

4. Vētras gadījumā 

4.1. Ja vēja ātrums brāzmās sasniedz 20 m/s, tad tā jau ir uzskatāma par vētru. 

Šādos laika apstākļos ārā iziet ir bīstami. Jāaizver cieši telpās logi, jāuzturas telpās.  

4.2. Vētras laikā bez pieaugušo atļaujas nedrīkst iziet ārā no ēkas. 

4.3. Ja nav iespēju nokļūt telpās, tad jācenšas neiet lielu koku un ēku tuvumā, lai 

neiegūtu traumas no krītošiem zariem un ēku jumta seguma fragmentiem.  

4.4. ja ir gūti savainojumi, jāinformē par to pieaugušie, kā arī jāsazinās ar 

glābšanas dienestu pa telefonu 112. 

4.5. Ja dzirdama sirēna, jāieslēdz radio vai TV un jāseko dzirdētiem 

norādījumiem. 

5.Vardarbības situācijās 

5.1. Vardarbības situācijās censties pievērst sev apkārtējo uzmanību, ja iespējams 

ziņot pedagogam vai citam pieaugušajam. 

5.2. Situācijās, ja redz vardarbību, kas vērsta pret citu cilvēku, ziņot par to 

pedagogam vai citam pieaugušajam. 

6. Citas nestandarta situācijas 

6.1. Pārtraukt darbu un izslēgt elektrificētos tehniskos līdzekļus pēkšņas 

elektroenerģijas padeves vai apgaismojuma pārtraukuma gadījumos. 

6.2. Stipra sala gadījumā uzturēties siltās telpās. Ja ārā uzturas ilgāk nekā drīkst, 

tad jāseko līdzi savai pašsajūtai, vai nepaliek nejūtīgi kāju, roku pirksti, kā arī sejas 

daļas. Ja kāda ķermeņa daļa paliek nejūtīga vai sāp, informēt pieaugušos, griezties pie 

ārsta. 

6.3. Gāzes noplūdes gadījumā pēc iespējas ātrāk jāatstāj telpa, kurā jūtama 

smaka. Seju jāaizsedz ar apģērbu. Ja jūtas slikti, nekavējoties informēt pedagogu, 

pieaugušos, griezties pie ārsta. 

6.4. Ja redz, ka cilvēkam jāsniedz pirmā palīdzība, nekavējoties saukt tuvumā 

esošos pieaugušos doties palīgā. 

6.5. Pakļauties atbildīgo personu rīkojumiem.  


